ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "05" ноября 2019 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Караева А.З., подсудимого ФИО1, защитника Гасанбекова А.Г., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого Дербентским городским судом 04.04.2002 года по ст.ст. 162 ч. 3 п. «в»; 30 ч. 3, 162 ч.2 п.п. «а,г» УК РФ к 12 годам лишения свободы, Постановлением Первомайского районного суда г.Пензы наказание изменено по ст.ст. 162 ч. 3 п. «в»; 30 ч. 3, 162 ч. 2 п.п. «а,г» УК РФ на лишение свободы сроком на 11 лет 10 месяцев, освободившегося из мест лишения свободы по отбытию срока наказания 04.10.2013 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 незаконно хранил при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 3,61 грамма, в крупном размере, без цели сбыта.

16.09.2019 года, в период времени с 06 часов 10 минут по 06 часов 40 минут, в ходе проведения обыска сотрудниками ОБОП УУР МВД по Республике Дагестан, на основании постановления следователя по особо важным делам третьего отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан майора юстиции ФИО3, указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 3,61 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято в жилище ФИО1, по адресу 

<

адрес изъят>, а именно при нём, в кармане одетых на нём брюк.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за № 1002, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 3,61 грамм образует крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ.

Органом следствия действия ФИО1 по эпизоду обнаружения и изъятия у него 16 сентября 2019 года наркотического средства героин, квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта 

наркотическое средство - героин в крупном размере, указав, что наркотическое средство им приобретено в неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах.

Однако суд считает, что наличие в действиях ФИО1 признака незаконного приобретения наркотического средства не установлено и доказательствами не подтверждено.

В силу п.1 ч.1 ст.73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Однако, место и время приобретения ФИО1 наркотического средства не установлено, что делает невозможной реализацию права обвиняемого защищаться от предъявленного обвинения и возможность проверки исчисления сроков давности привлечения лица к уголовной ответственности, а потому из обвинения ФИО1 следует исключить признак незаконного приобретения наркотического средства и его действия квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства героин в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Караев А.З. не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.228 ч.2 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность подсудимого ФИО1, который страдает тяжким заболеванием туберкулез левого легкого в фазе распада, ГДУ-2А. РХТ-4, КУМ(отр), имеет на иждивении малолетнего ребенка, в содеянном раскаялся, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает его раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, а также то, что он страдает тяжким заболеванием туберкулез левого легкого в фазе распада, ГДУ-2А. РХТ-4, КУМ(отр).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, является опасный рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд считает что исправление ФИО1 возможно, назначив ему наказания только в виде лишения 

свободы и в условиях реального отбывания наказания, однако суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 или ст.73 УК РФ, либо изменения степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с содержанием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 05 ноября 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с 19 сентября 2019 года по 04 ноября 2019 года включительно. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- черный полимерный пакет со свертком с наркотическим средством героин, массой 3,61гр., изъятый 16 сентября 2019 года в ходе личного обыска у ФИО1; 5 конвертов со смывами с полости рта, пальцев рук, срезами ногтей, со срезом образца одежды ФИО1 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

/ приговор составлен в совещательной комнате /

Судья Гаджиев Д.А.